- quae...cibus est sujugalium et non hominum...tum quia ipsam minime decoquunt.* Ce passage est cité par: FERRARI S., *I tempi, la vita, le dottrine di Pietro d'Abano*. Gênes, R. Istituto Sordomuti, 1900, p. 109 et n. 1. Dans ce passage du *Conciliator* sur la ptisane, Pietro d'Abano avait, avant De Honestis, souligné l'opposition chez les Arabes entre les tenants de l'orge entier et ceux qui préconisaient de le concasser; voir Pietro D'Abano, *Conciliator*. Venise, apud Iuntas, 1565, differentia CLXIX, f. 225v, G-f. 226r, A.
74. Voir la paraphrase de ce chapitre dans: ROSNER F., *The Medical Legacy of Moses Maimonides*. Hoboken, KTAV Publishing House, 1998, p. 61.
75. Giovanni Manardi, *Epistolarum medicinalium libri XX*. Bâle, chez Johann Bebel, 1535.
76. Manardi, *Epistolarum medicinalium libri*. Venise, 1557, p. 89-90: *Constat igitur, ptisanam non ab re tanquam nostro aevo insuetam, ab Italis medicis fuisse vel penitus praetermissam, vel raro admodum missam.*
77. Manardi, cit., p. 95: *Alioqui licet et ratio et antiquorum auctoritas reprobare eos potus videantur, qui ex granis constant, ceu aspectu, odore, gustu etiam insuetis, quod et mihi contingit, horribiles: experientia tamen docet septentrionales homines, qui nihil fere aliud bibunt quam cervisiam, et pulcherrimos esse, et saluberrimos, et robustissimos. Sed de hac re forte alias: satis enim nunc sit ostendisse medicos, qui ptisana, farina, et aqua hordei in nostra regione non utuntur, non fine [lege sine] ratione id facere.*
78. M. Brudus Lusitanus, *Liber de ratione victus in singulis febribus secundum Hippocratem ad Anglos*, Venise, 1544. Sur ce texte et cet auteur, voir NUTTON V., «A Diet for Barbarians»: *Introducing Renaissance Medicine to Tudor England*. In: GRAFTON A., SIRAISS N., *Natural Particulars: Nature and the Disciplines in Renaissance Europe*. Cambridge Mass. -Londres, MIT Press, 1999, pp. 275-293.
79. Voir Galien, *In Acut.*, I 12 et I 16.
80. Sur ce personnage peu étudié, voir HAZON J.-A., *Notices des hommes les plus célèbres de la Faculté de médecine en l'université de Paris depuis 1110 jusqu'en 1750 (inclusivement)*. Paris, Butard, 1778, p. 28; TURNER E., *Études historiques*. Paris, G. Masson, 1878, pp. 412-417; Louis HAHN, s. v. "Vassès (Jean)". In DECHAMBRE A., LEREBoullet L., *Dictionnaire encyclopédique des sciences médicales*. Paris, G. Masson et P. Asselin, t. 2, série 5, 1886, p. 628 et mon article à paraître: PIETROBELLI A., *Deux traducteurs humanistes de Galien: Giovanni Bernardo Regazzola Feliciano et Jean Vassès*. In: MONDRAIN B., PALMIERI N., *Du "Canon" des Alexandrins au "nouveau" Galien: histoire des collections et travail des traducteurs*. Actes